
 

 

                

    Istituto comprensivo “Antonio Gramsci” Decimoputzu - Villaspeciosa 

Via Donizetti 42 09010 Decimoputzu (SU) 

070 96329220 C.F. 92105310921 Codice Univoco UFVMDN 

Scuola Polo per la formazione della Rete d’ambito scolastico territoriale nr. 8 Sud Sardegna 

Scuola Polo Regionale per il conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori 

Esterni INVALSI 2020 

www.comprensivodecimoputzu.edu.it peocaic84200p@istruzione.it 

peccaic84200p@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo  
Agli Atti 

 
 
DETERMINA N° 43 
CUP C81F22002880007 
CIG  972830968C 
 
 
Oggetto: Determina affidamento diretto tramite ODA sul MEPA – procedura n.243367, per la Licenza 
software – SITO WEB– AVVISO PUBBLICO 1.4.1- PA DIGITALE -CITTADINI NEI SERVIZI PUBBLICI- 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’autorizzazione al MIUR per l’attuazione del progetto PA DIGITALE CITTADINI NEI SERVIZI PUBBLICI 
Decreto 68/2022 – PNRR, 
 
CONSIDERATA la necessità dell’acquisto del Software SITO WEB; 
 
VISTA l’offerta presente sul MEPA della ditta TENDER DUE DI GIORGIO ROSI; 
 
CONSIDERATA l’offerta confacente alle esigenze di questa amministrazione e che ai sensi dell’ART. 30 del 
D.LGS 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione del contratto si svolgono nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza; 
 
VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 
recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento diretto 

                   

http://www.comprensivodecimoputzu.edu.it/
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@istruzione.it
mailto:caic84200p@pec.istruzione.it


anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi 
e per l’esecuzione di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
ACCERTATO che la spesa prevista e’ di € 3.600,00 IVA ESCLUSA E DI € 4.392,00 IVA INCLUSA e che 
sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale spesa VOCE-A03/28 PNRR 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017, 
attraverso un affidamento diretto alla Ditta” TENDER DUE DI GIORGIO ROSI”; 
 
VISTA  l’autorizzazione del Direttore S.G.A. concernente l’impegno contabile sul programma annuale 2023; 
 
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
 
VISTO  l'art. 32 del D.L.gs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) che recita: “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 
VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle Istituzioni 
Scolastiche l’obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla propria attività ricorrendo alle 
convenzioni CONSIP e Constatata la mancata possibilità di acquistare in CONSIP con convenzioni attive; 
 
RITENUTO che la fornitura in oggetto, sia per il limitato importo complessivo della spesa sia per la 
tempestività con la quale deve essere effettuata, al fine di consentire il corretto funzionamento degli uffici 
amministrativi. 
 
RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in quanto l’ammontare 
della spesa consente di seguire le procedure previste dal combinato disposto del D.I. 129/2018 e dall'art. 36, 
c. 2 , lett. a) del D.lgs n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017, secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto 
anche senza la consultazione di due o più operatori economici;  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DETERMINA: 
 
Di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla Ditta “TENDER DUE”; 
 
Di impegnare la spesa di € 4.392,00 IVA inclusa al seguente capitolo di Bilancio VOCE-A03/28 PNRR 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. 
Al fine di perfezionare la presente procedura di affidamento della fornitura, la ditta è tenuta a: 
compilare e sottoscrivere, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) approvato 
dall’Ufficio Scolastico Regionale della regione Sardegna, l’allegato schema di patto di integrità; 
compilare e sottoscrivere, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 l’allegato 
schema di dichiarazione del c/c dedicato; 
compilare e sottoscrivere, ai sensi dell’art. 80 del D.Lvo n. 50/2016, l’allegato schema di autodichiarazione 
dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 

Questa istituzione scolastica, in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 (punto 4.2.3), approvate con delibera 
del Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 
euro e non superiore a 20.000,00, procede alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 



Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010, alla verifica 
della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1,4,5 lett. b, del codice dei contratti pubblici e dei 
requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (art. 1 comma 
52, legge n. 190/2012). 
Si precisa che, in caso di DURC regolare, il pagamento sarà effettuato dopo la regolare e completa fornitura 
sul c/c dedicato, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica nella quale dovrà essere 
riportato il CIG e l’eventuale CUP. In caso di DURC non regolare si applicherà l’art. 4 del D.P.R. n. 207/2010. 
 
Si precisa inoltre che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione del presente contratto e si applicherà quanto disposto dalle menzionate Linee 
Guida n. 4, punto 4.2.2 e rispettivamente punto 4.2.3. 
 
Si precisa infine che, prima del pagamento di importi superiori a 5.000,00 euro, questa istituzione 
scolastica, ai sensi dell’art. 1, comma 987, della legge 27/12/2017 n. 205 in attuazione del Decreto del 
Ministero della Economia e Finanza n. 40 del 18/01/2008, procede alla verifica inadempimenti e nei casi 
previsti si applicherà l’art. 3 del citato decreto. 
 
Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione nel sito della scuola, area 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
è il Dirigente Scolastico. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LIMBANIA MARIA ROMBI 

Firma digitale 

 

 


